Serviço Social do Comércio, nem ao Leiloeiro, nem a qualquer outro que não seja o 

arrematante, qualquer responsabilidade quanto a consertos, reparos, remoção ou 

providências referentes a eventuais defeitos, correndo única e exclusivamente a 

cargo do arrematante todo o ônus daí decorrente, pelo valor mínimo de R$ 

7.554.640,92 (sete milhões, quinhentos e cinquenta e quatro mil, seiscentos e 

quarenta reais e noventa e dois centavos). 

5.2. No ato da arrematação, o arrematante vencedor pagará a título de sinal para a 

garantia de contratação, a importância correspondente a 30% (trinta por cento) do 

valor do lance vencedor, que corresponde R$ 2.266.392,27 (dois milhões, duzentos 

e sessenta e seis mil, trezentos e noventa e dois reais e vinte e sete centavos). 

5.2.1. Uma vez pago o valor do sinal, o arrematante não tem direito a reembolso do 

valor em nenhuma hipótese. 

5.3. O arrematante terá o prazo de 24 (vinte e quatro) horas para apresentar comprovante 

de depósito e/ou transferência bancária para a conta corrente do Banco do Brasil, 

Agência 21-3, Conta Corrente nº 5316-3, CNPJ 05.305.785/0001-24, devidamente 

identificado. 

5.4. O saldo remanescente de R$ 5.288.248,65 (cinco milhões, duzentos e oitenta e oito 

mil, duzentos e quarenta e oito reais e sessenta e cinco centavos) poderá ser 

dividido em 6 parcelas mensais. 

5.5. A primeira parcela, com vencimento em 30 dias, terá o valor aproximado de R$ 

881.374,77 (oitocentos e oitenta e um mil, trezentos e setenta e quatro reais e 

setenta e sete centavos), e as demais seguirão os vencimentos sucessivos com 

correções progressivas de juros compensatórios de 1% (hum por cento) ao mês, 

aplicados proporcionalmente sobre o saldo devedor vincendo + a variação do IPCA

[...]

(Parque Moscoso). Município e Cidade de Vitória (ES). Frente: Rua Padre José de Anchieta. 

Fundos: Rua Henrique Coutinho. Lado Direito: Quem de direito (SESC – Serviço Social do 

Comércio). Lado Esquerdo: Quem de direito.  

VALOR DE AVALIAÇÃO: R$ 7.554.640,92 (sete milhões, quinhentos e cinquenta e quatro mil, 

seiscentos e quarenta reais e noventa e dois centavos).